
ISTITUTO  COMPRENSIVO 
“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

 

 Comunicazione  n. 105                                         Spilamberto, 23/10/2023 

 

 

 

         Ai genitori 

         Ai docenti   

                                      Ai Collaboratori Scolastici 

         Plessi Trenti e Rodari 

 

          

 
                                            

Oggetto: Ordinanza in materia di circolazione stradale -  

 

 

 

 Si riporta di seguito l’ordinanza Comunale relativa al divieto di transito in 

via Belvedere di Sotto, via Viazza e via Belvedere di Sopra – San Vito. 

 

 

 

 

 

 

 

                         Il Dirigente Scolastico 

                    Silvia Rossi 
 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:moic81800t@istruzione.it
mailto:moic81800t@pec.istruzione.it
http://www.icfabriani.edu.it/


 
Comune di Spilamberto 

ORDINANZA Dirigenziale NR. 144  DEL 23/10/2023 
 

 

OGGETTO: 

ORDINANZA IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE -  DIVIETO DI TRANSITO IN 

VIA BELVEDERE DI SOTTO, VIA VIAZZA E VIA BELVEDERE DI SOPRA 

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA LAVORI PUBBLICI ,  PATRIMONIO E AMBIENTE 

 

Vista la comunicazione avvio attività e modalità operative per la realizzazione di opere compensative 

dell’attività estrattiva pianificata nel Polo 8 – Intervento di "Realizzazione di un collegamento di mobilità 

sostenibile tra il Centro Abitato di Spilamberto e la Frazione di S.Vito", di cui al prot. n. 0012794/2022 del 

27/06/2022; 

Preso atto che l’inizio dei lavori è avvenuto il giorno 18 luglio 2022 e che sono tuttora in corso di 

esecuzione; 

Vista la comunicazione pervenuta per vie brevi della ditta esecutrice dei lavori, con la richiesta di chiusura 

della via Belvedere di Sopra, via Viazza e via Belvedere di Sotto, per la realizzazione di alcune lavorazioni 

che prevedono l’utilizzo di mezzi di cantiere sulla sede stradale; 

Visto che per i lavori sopra descritti si rende necessario occupare la sede stradale con uomini e mezzi di 

cantiere; 

Ritenuto opportuno modificare temporaneamente la viabilità al fine di garantire la sicurezza degli operatori 

e degli utenti della strada; 

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

Visti l’Art. 7 del Nuovo Codice della Strada (Decreto Legislativo 30 Aprile 1992, n.285 e successive 

modificazioni) ed il relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione (D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e 

successive modificazioni ed integrazioni); 

 

O R D I N A 
 

per i motivi in premessa, che vengano adottati i sotto indicati provvedimenti di modifica temporanea alla 

circolazione ordinaria: 

 

• istituzione del DIVIETO DI TRANSITO, escluso residenti, in via Belvedere di Sotto, nel tratto 

compreso tra il civ. n. 56 (piazzale plesso scolastico “Trenti-Rodari”) e via Viazza, dal giorno 24 

ottobre 2023 al giorno 10 novembre 2023 dalle ore 8:45 alle ore 16:00; 

• istituzione del DIVIETO DI TRANSITO, escluso residenti, in via Viazza nel tratto compreso fra via 

Belvedere di Sotto e via Belvedere di Sopra, dal giorno 24 ottobre 2023 al giorno 10 novembre 

2023 dalle ore 8:45 alle ore 16:00; 



 
Comune di Spilamberto 

ORDINANZA Dirigenziale NR. 144  DEL 23/10/2023 
 

 

• istituzione del DIVIETO DI TRANSITO, escluso residenti, in via Belvedere di Sopra, nel tratto 

compreso tra via Viazza e la SP 16 via per Castelnuovo Rangone, dal giorno 13 novembre 2023 al 

giorno 24 novembre 2023 dalle ore 8:45 alle ore 16:00; 

 

La ditta esecutrice dei lavori è incaricata e responsabile dell’apposizione di idonea e regolamentare 

segnaletica stradale, nonché del suo mantenimento in perfetto stato di efficienza, attenendosi alle 

disposizioni del Codice della Strada, del relativo Regolamento di Esecuzione e Normative Complementari, al 

fine di evitare qualsiasi tipo di intralcio e/o pericolo per la circolazione e per tutti gli utenti della strada, 

segnalando e pre-segnalando adeguatamente su tutte le strade e/o tratti interessati, i divieti, gli obblighi e 

le limitazioni sopra citati, nonché le zone di cantiere, in particolar modo nelle ore notturne ed in ogni caso 

di scarsa visibilità. 

È fatto obbligo alla ditta esecutrice di garantire il passaggio dell’ultimo scuolabus del mattino diretto al 

plesso scolastico “Trenti-Rodari”. 

Alla ditta esecutrice è fatto altresì obbligo comunicare eventuali modifiche alla tempistica dei lavori, in 

seguito ad avverse condizioni metereologiche e/o cause di forza maggiore. 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli, da tutti i sopra 

descritti divieti, obblighi e limitazioni, sono esclusi i mezzi di soccorso, Polizia, Carabinieri e/o altri mezzi 

d’emergenza.  

Chiunque violi gli obblighi, i divieti e le limitazioni contenuti nella presente Ordinanza sarà sanzionato ai 

sensi del nuovo Codice della Strada (D.Lgs. n.285/92 e successive integrazioni e/o modificazioni), dagli 

organi preposti all’espletamento del servizio di polizia stradale di cui all’12 del Codice stesso. 

Si informa che ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 3 comma 4 della Legge n. 241 del 7/8/1990 e 

successive modificazioni, avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo:  

a) ai sensi dell’articolo 37 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/4/1992 (Codice della Strada), entro 60 

giorni, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

b) entro 60 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna. 

 

L’istruttoria del presente provvedimento, art. 4 L. 241/90, è stata eseguita dall’Istruttore Tecnico Geom. Marco Degli Esposti. 

 

Il Responsabile della Struttura Lavori Pubblici 

Patrimonio e Ambiente 

Arch. Gianluigi Roli 

Documento firmato digitalmente secondo le normative vigenti. 

 

 

 

 



Firmato digitalmente da:
ROLI GIANLUIGI
Firmato il 23/10/2023 10:11


		2023-10-23T10:46:55+0000
	Silvia Rossi




